GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00240 20 de Agosto de 2025 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

PORTARIA

Nº 0417/2025-GSEFAZ

ALTERA a Portaria nº
0044/2013 – GSEFAZ, que
relaciona os estabelecimentos
comerciais importadores
recadastrados como
beneficiários do tratamento
tributário do “corredor de
importação”, previsto no art.
1º da Lei nº 3.830, de 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA , no uso de suas
atribuições, e
CONSIDERANDO a necessidade de acrescentar o estabelecimento
comercial importador referido no processo nº 01.01.014101.172538/2023-49
à tabela constante no inciso I da Portaria nº 0044/2013-GSEFAZ;
CONSIDERANDO o disposto no § 2º do art. 2º da Resolução nº
0004/2013-GSEFAZ;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Federal 160/17, que
dispõe sobre convênio que permite aos Estados e ao Distrito Federal deliberar
sobre a remissão dos créditos tributários, constituídos ou não, decorrentes das
isenções, dos incentivos e dos benefícios fiscais ou financeiro-fiscais instituídos
em desacordo com o disposto na alínea "g" do inciso XII do § 2º do art. 155
da Constituição Federal e a reinstituição das respectivas isenções, incentivos e
benefícios fiscais ou financeiro-fiscais; e altera a Lei nº 12.973, de 13 de maio
de 2014,

R E S O L V E :

Art. 1º Acrescentar o item 125 à tabela constante do inciso I da Portaria nº
0044/2013 – GSEFAZ, que relaciona os estabelecimentos comerciais
importadores recadastrados como beneficiários do tratamento tributário do
“corredor de importação”, previsto no art. 1º da Lei nº 3.830, de 2012, com a
seguinte redação:
“

Item Razão Social CNPJ CCA

125
ACC BRASIL INDUSTRIA E

COMERCIO DE COMPUTADORES
LTDA

07.157.915/0003-
16 07.001.425-6

”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos desde 1º de julho de 2024.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA , em
Manaus, 20 de agosto de 2025.

(documento assinado digitalmente)
ALEX DEL GIGLIO

Secretário de Estado da Fazenda

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/7A8D.AA31.CD7B.F8A/CEAE90E7
Código verificador: 7A8D.AA31.CD7B.F8A   CRC: CEAE90E7

		2025-08-20T13:00:04-0400